
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 89 del 13/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    liquidazione rimborso spese ai volontari che hanno svolto attività di ausilio in 
occasione del servizio prestato dalla polizia municipale presso gli istituti scolastici per A.S. 
2020-2021
periodo gennaio - giugno 2021

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 

Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

con Deliberazione della Giunta Municipale n. 17 del 24/01/2014 si è proceduto all’approvazione 
del Regolamento per il servizio di volontariato comunale e, segnatamente, l’art. 8 rubricato 
“Riconoscimenti” in cui è previsto che l’Amministrazione Comunale, pur nel carattere 
assolutamente gratuito del servizio di volontariato, riconosce ai volontari, tra l’altro, un 
“rimborso spese in relazione alla durata ed alle modalità specifiche del servizio”;

con il regolamento, approvato con delibera CC n. 78/2015, si è proceduto, altresì, a dare 
riconoscimento alla formula della collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura 
e la rigenerazione dei beni comuni;

Rilevato che la tutela dell’ambiente e la salvaguardia della sicurezza stradale rappresentano “beni 
immateriali” che hanno assunto la qualità di beni giuridici in quanto riconosciuti dall’ordinamento 
come oggetto di una tutela specifica;

Tenuto conto, in particolare della giurisprudenza contabile (Cfr. Corte Conti Piemonte, delibera 
n. 126/2017) che ha precisato il regime cui soggiacciono i patti di collaborazione tra cittadini e 
amministrazione di cui ai regolamenti comunali per la cura e la rigenerazione dei beni comuni 
urbani, precisando che sussistono alcune differenze tra i patti di collaborazione e le convenzioni 
ex art. 7 l. n. 266/1991 (ora art. 56 d.lgs. n. 117/2017) che rendono non del tutto coincidenti gli 



Pagina 2/4

ambiti di operatività  dei due strumenti e non totalmente sovrapponibili le rispettive discipline. In 
particolare, la predetta giurisprudenza rappresenta che nei cd. patti di collaborazione, i cittadini, in 
forma singola o associativa, non si ”sostituiscono” all’amministrazione, ma vi si ” affiancano ” alla 
stessa, Infatti, mediante le convenzioni, l’ente no profit diventa affidatario di «attività  o servizi 
sociali di interesse generale » (art. 56 d.lgs. n. 117/2017), tanto è vero che la convenzione si pone 
come strumento residuale rispetto al ricorso al mercato (cfr. art. 56, co. 1, parte finale);

Vista la determinazione dirigenziale del settore VIII annotata al registro generale il 24/06/2021 al n. 
3386 con la quale è stato approvato il progetto di collaborazione tra la polizia Municipale e le 
associazioni di volontariato e contestualmente è stata impegnata la cifra di € 11.033,00, finalizzata 
al rimborso spese effettivamente sostenute dalle associazioni di volontariato per lo svolgimento 
delle  attività di supporto alla polizia Municipale;Dato atto che,  in data 03/07/2021, con verbale 
prot. n. 15/PM del 03/07/2021, è stato concluso il predetto procedimento e sono state individuate le 
associazioni per lo svolgimento delle attività di cui sopra;

Rilevato che nell’ambito della predetta collaborazione, che contempla, tra le altre cose, in seguito 
all’adozione di ZTL, l’allocazione di personale in prossimità delle transenne che proceda a dare 
informazioni a tutti gli utenti della strada in ordine ai percorsi alternativi e l’impiego di personale 
che nel periodo scolastico dia garanzia dell’attraversamento in sicurezza sulle strisce pedonali degli 
studenti, occorre procedere al pagamento, alle Associazioni di volontariato - nei termini previsti dal 
regolamento – del rimborso spese relativo all’attività svolta in occasione del servizio prestato presso 
gli istituti scolastici  nel periodo compreso tra il mese di gennaio e il giugno 2021;

Viste:
 - la rendicontazione del rimborso spese relativa all’attività svolta dall’Associazione Royal 
Wolf Rangers Sicilia, assunta agli atti di questo Comando in data 05-07-2021 con prot. N. 88496, 
corredata dai giustificativi delle spese effettivamente sostenute pari ad € 6.714,00;
 - la rendicontazione del rimborso spese relativa all’attività svolta dall’Associazione G.E.P.A., 
assunta agli atti di questo Comando in data 05-07-2021 con prot. N. 88540, corredata dai 
giustificativi delle spese effettivamente sostenute pari ad € 2.176,00;

Preso atto della comunicazione da parte del responsabile del Servizio di viabilità. Cap. Ravallese 
Umberto, il quale ha relazionato sull’attività svolta dalle associazioni nel periodo sopra citato, e 
tenuto conto del prospetto contabile, agli atti di questo Comando, il quale fa parte non integrante del 
presente atto in quanto contenente dati sensibili, ha provveduto – nella qualità di responsabile del 
procedimento – alle verifiche necessarie;

Ritenuto necessario dover provvedere alla liquidazione della somma occorrente a titolo di rimborso 
per il servizio di volontariato espletato, per un importo pari a € 8.890,00 come da prospetto allegato;

Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli atti di cui ai punti precedenti;

VISTA la dichiarazione, che si allega alla presente, indicante gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato sul quale deve avvenire il pagamento;

VISTE:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il biennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2021 – 2023;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 3/4

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 19 del 24 marzo 2017.
 
VISTO il d.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle somme sopra indicate con il suddetto 
provvedimento;

 PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:

1)  Di imputare la somma complessiva di € 8.890,00 da erogare ai volontari come da allegato 
prospetto,  al cap.1944,12 –  Missione 03 – programma 02 – Titolo 1 -  Macroaggregato 03 - 
3° liv. 02 – 4° liv.99 – 5° liv. 999 del Bilancio 2021; Scadenza  anno 2021

2) Di liquidare e pagare la somma di  € 8.890,00 da erogare ai volontari come da allegato 
prospetto, precisando che la stessa risulta  impegnata al cap. 1944,12  giusta  impegno n. 
875/2021 ;

3) Di dare atto che:
il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ex art. 183 comma 8 Dlgs 267/2000;
a. l'allegato elenco, contenente dati sensibili, verrà trasmesso direttamente all’Ufficio 

Ragioneria per il relativo pagamento mediante l’emissione dei relativi mandati;
b. di ritenere che le somme di cui trattasi, per quanto sopra indicato, sono soggette a 

regime di tassazione ordinaria ai sensi di quanto espresso nella risoluzione n. 151/E 
del 13/12/2017 dall’Agenzia delle entrate

c. il responsabile del procedimento è il Cap. Ravallese Umberto;
d. di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo 

pagamento mediante l’emissione dei relativi mandati;
e. di dare atto che non è stato ancora completato il procedimento della spesa 

complessiva impegnata per l’anno 2021;
f. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/07/2021 Dirigente
Maurizio Cannavo' / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


